PORTARIA Nº 967/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON
AZAMBUJA para atuar perante o Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, na sessão de julgamento da 1ª Câmara Cível, no
dia 14 de dezembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 14 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 982/2016
Republicada

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art.
17, inciso III, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de
janeiro de 2008,

CONSIDERANDO o Ato nº 095/2016, que defi niu de 20
de dezembro de 2016 a 06 de janeiro de 2017 o período de recesso
natalino no âmbito deste Ministério Público Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR, por necessidade de serviço, que os
Promotores de Justiça, abaixo relacionados, permaneçam em exercício
no período de 20.12.2016 a 06.01.2017, perante as Promotorias de
Justiça que especifi ca, sem prejuízo de posterior compensação:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 13 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 984/2016

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008; art. 35, §1º, inciso I
da Lei n° 1.818/07; e considerando a Decisão acostada nos Autos n°
2015/0701/00068, fl s. 44/46;

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER o servidor LUIZ FELIPE JARDIM
GAMEIRO, Técnico Ministerial Especializado – Técnico em
Eletricidade, matrícula nº 69707, do Departamento Administrativo,
Área de Manutenção e Segurança, para a sede das Promotorias de
Justiça de Araguaína – TO, a partir do dia 09 de dezembro de 2016.

Art. 2° REVOGAM-SE as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 14 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 985/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art.
17, inciso III, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de
janeiro de 2008,

CONSIDERANDO o Ato nº 095/2016, que defi niu de 20

de dezembro de 2016 a 06 de janeiro de 2017 o período de recesso
natalino no âmbito deste Ministério Público Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR, por necessidade de serviço, que o
Promotor de Justiça, abaixo relacionado, permaneça em exercício no
período de 20.12.2016 a 06.01.2017, perante a Promotoria de Justiça
que especifi ca, sem prejuízo de posterior compensação:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 14 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 986/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 17,
III, “i”, e 131, § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de
janeiro de 2008,

R E S O L V E:

ANO I - EDIÇÃO Nº 186 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 16 de dezembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f200cc11 - fae7199b - 6c5f582e - 38f5791c

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 186 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 16 de dezembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR

Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

Art. 1º INDICAR ao Senhor Procurador da República
Regional Eleitoral, para fi ns de designação, o Promotor de Justiça,
abaixo relacionado, que atuará perante a Justiça Eleitoral, no período
de 20 de dezembro de 2016 a 06 de janeiro de 2017, durante o recesso
natalino:

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 14 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 987/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, por necessidade de serviço, o
Subprocurador Geral de Justiça JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR,
para permanecer em pleno exercício de suas atividades, nos dias 14 e
15 de dezembro de 2016, 02 (dois) dias, referentes ao recesso natalino
de 2015/2016, o qual permaneceu em exercício, assegurando-lhe o
direito de usufruto em época oportuna.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 14 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 988/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, em consonância
com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº 003/2009/CPJ, de
15 de dezembro de 2009, do Colégio de Procuradores de Justiça do
Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR Gerson Danillo Sousa Aranha do
serviço voluntário no Ministério Público do Estado do Tocantins,
prestado na 3ª Promotoria de Justiça de Guaraí, a partir de 01/01/2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 14 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 989/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1° ESTABELECER lotação à servidora FABIOLLAH
CELIAN PESSOA DA NÓBREGA, Analista Ministerial Especializado:
Ciências Jurídicas, Matrícula n° 27600, no Conselho Superior do
Ministério Público, a partir desta data.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f200cc11 - fae7199b - 6c5f582e - 38f5791c

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 186 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 16 de dezembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 15 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 990/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
17, inciso V, alínea “c”, da Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro
de 2008, e nos termos do art. 32, inciso V, da Lei nº 1.818/2007,

Considerando o teor do Parecer n° 253/2016, fl s 08/11,
de 08 de dezembro de 2016, e a Decisão, fl s 14/15, datada de 13
de dezembro de 2016, constantes do Procedimento Administrativo nº
2016/0701/00521;

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR a vacância do cargo de Técnico
Ministerial – Assistência Administrativa, provido pelo servidor
JOVENTINO PEREIRA DA COSTA JÚNIOR, matrícula nº 83708, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável, retroagindo seus
efeitos a 05 de dezembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 15 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 991/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e o estabelecido no
artigo 7º, §3º e §5º, da Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, e alterações,
acerca dos cargos e funções de confi ança na estrutura organizacional
dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério
Público do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO o término do mandato do Procurador-
Geral de Justiça;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR os servidores adiante nominados dos
respectivos cargos comissionados e das funções de confi ança, a partir
de 16 de dezembro de 2016, conforme a seguir:

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f200cc11 - fae7199b - 6c5f582e - 38f5791c

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 186 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 16 de dezembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 15 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
 Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA Nº 992/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1° ESTABELECER lotação à servidora ANA PAULA
FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar Técnico, Matrícula n° 132916, na
23ª Promotoria de Justiça da Capital, a partir de 16 de dezembro de
2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 15 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2015.0701.00039
ASSUNTO: Alteração do contrato n° 038/2015, referente à prestação
de serviços de copa, cozinha, limpeza, manutenção, conservação,
jardinagem, serviços gerais e portaria – 2º Termo Aditivo.
INTERESSADAS: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS E IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOS
GERAIS E TRANSPORTES LTDA.

DESPACHO Nº 564/2016 – Na forma do artigo 17, inciso
IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de
2008, considerando a manifestação favorável constante no Parecer
Administrativo nº 212/2016, às fl s. 6804/6806, da Assessoria Especial
Jurídica desta Instituição, com fundamento no art. 65, inciso I, alínea
“b”, c/c §1º, da Lei n° 8.666/93, AUTORIZO a alteração do Contrato
nº 038/2015, fi rmado entre a PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO TOCANTINS e a empresa IPANEMA EMPRESA DE
SERVIÇOS GERAIS E TRANSPORTES LTDA, referente à prestação
de serviços de copa, cozinha, limpeza, manutenção, conservação,
jardinagem, serviços gerais e portaria, visando o acréscimo de
R$ 4.873,22 (quatro mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte
e dois centavos) ao valor mensal, relativo à inclusão de 01 (um)
posto de servente de limpeza para atender a Promotoria de Justiça
de Augustinópolis-TO e 01 (um) posto de copeiro para atender a
Promotoria de Justiça de Porto Nacional-TO, o que corresponde a
1,23% (um vírgula vinte e três pontos percentuais) de acréscimo ao
valor original do contrato atualizado, passando o valor mensal global
de R$ 395.805,42 (trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e cinco
reais e quarenta e dois centavos) para R$ 400.678,64 (quatrocentos
mil, seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato originário
e DEFIRO a lavratura defi nitiva do Segundo Termo Aditivo ao citado
Contrato. Sigam-se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

TOCANTINS, em Palmas-TO, 15 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
    Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE EXERCÍCIO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art.
17, inciso V, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de
2008, e considerando a Promoção por Merecimento do Promotor de
Justiça Substituto ADAILTON SARAIVA SILVA, ao cargo de Promotor
de Justiça  de Wanderlândia (ATO Nº 059/2016), defere-lhe o exercício,
para todos os efeitos legais, determinando que seja consignado em
seus assentamentos funcionais a data de 27 de junho de 2016, como
termo inicial de assunção ao cargo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 27 de junho de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ADAILTON SARAIVA SILVA
Promotor de Justiça

PORTARIA DG  Nº 166/2016

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais consubstanciadas no
art. 97 da Resolução nº 008/2015/CPJ (Regimento Interno), de 22 de
outubro de 2015 e no Ato PGJ nº. 004/2013, de 17 de janeiro de 2013.

Considerando a necessidade do serviço a ser desenvolvido
na Secretaria do Colégio de Procuradores, exposta no requerimento
sob protocolo nº 07010147303201691, em 14 de dezembro de 2016,
da lavra da Dra. Elaine Marciano Pires, Procuradora de Justiça e
Secretaria do Colégio de Procuradores.

R E S O L V E:

Art. 1º. Interromper, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Maria Helena
Rocha Siqueira, nos dias 14, 15 e 16/12/2016, referentes ao período
aquisitivo 2015/2016, marcadas anteriormente de 05/12/2016 a
19/12/2016, assegurando o direito de usufruto desses 03 (três) dias
restantes em época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, em
Palmas – TO, 14 de dezembro de 2016.

Uiliton da Silva Borges
         Diretor-Geral

P.G.J

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº.:  074/2016
Processo nº.:  2016/0701/00250
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADO:  Martin Construção e Engenharia Civil LTDA
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração do
prazo de vigência, alteração do prazo de execução e acréscimo e
supressão de valores.
VALOR: O valor de acréscimo deste termo aditivo é de R$ 12.360,68
(doze mil, trezentos e sessenta Reais e sessenta e oito centavos),
totalizando 4,99% (quatro vírgula noventa e nove pontos percentuais)
ao valor do contrato original e o valor de supressão é de R$ 3.973,96
(três mil novecentos e setenta e três Reais e noventa e seis centavos),
perfazendo 1,60% (um vírgula sessenta pontos percentuais) de
supressão ao valor do contrato original.
MODALIDADE: Concorrência, sob o regime de empreitada por preço
unitário, Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51
ASSINATURA:  14/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
Contratada:  Andreia Thais Costa Martin.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f200cc11 - fae7199b - 6c5f582e - 38f5791c